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Úvod

Bakalářská práce je vypracována na téma Právní forma společnosti s ručením

omezeným a její dopady do podnikání a podnikatelského prostředí. Toto téma si autorka

vybrala z důvodu aktuálnosti tématu změn v právní formě společnosti s ručením

omezeným v důsledku změny zákonné úpravy.

Autorka si pro tuto práci vybrala k implementaci teorie v praxi popis jednotlivých

řešených témat pomocí 2 fiktivních případů. V první z případů se jedná o fiktivní nově

založenou společnost s r.o., v druhém případě fiktivní přerod podnikatele OSVČ ve

společnost s r.o. Autorka diskutovala ohledně praktických částí s paní Jitkou

Mužíkovou, hlavní účetní, která s autorkou konzultovala možné průběhy uvedených

případů tak, aby odpovídaly skutečnosti.

V první kapitole se bude autorka zabývat obchodními společnostmi obecně. V kapitole

bude definována obchodní společnost. Dále zde bude uvedeno rozdělení obchodních

společností dle charakteristik.

Druhá kapitola bude věnována historii společnosti s ručením omezeným. Průběh

historie bude popsán v několika odstavcích tak, jak formu společnosti s r.o. postupně

definovaly různé zákonné úpravy.

Třetí kapitola se již bude věnovat přímo právní formě s r.o. Nejprve autorka uvede

charakteristické informace o této právní formě. Následně bude kapitola obsahovat

teoretické informace vztahující se k orgánům společnosti, jejichž funkce a činnosti

budou v této kapitole také přiblíženy.

V první části čtvrté kapitoly autorka vyjmenuje práva a povinnosti společníků, která

vyplývají z jejich funkce. Každé jednotlivé právo a povinnost budou popsány hlouběji.

V druhé části budou popsány povinnosti společnosti. V této části bude již autorka

porovnávat zákonné úpravy před a po změně.

Pátá kapitola bude pojednávat o založení a vzniku společnosti s ručením omezeným.

V jednotlivých subkapitolách budou popsány obecné informace, jednotlivé kroky

procesu založení a vznik společnosti.

Kapitola šestá bude popisovat průběh účetního roku společnosti. Hlavními body,

o kterých kapitola bude pojednávat, jsou změna výše základního kapitálu společnosti,
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uzavření a konec účetního roku a postup odměňování členů jednotlivých orgánů

společnosti.

Zrušení a zánik společnosti bude popsán v kapitole sedmé. Oba pojmy budou

vysvětleny, dále autorka popíše rozdíly v rušení společnosti s ručením omezeným

formou likvidace, insolvenčního řízení či zrušením bez likvidace.

V osmé, tedy poslední kapitole se bude autorka zabývat změnou právní formy OSVČ na

společnost s r.o. Bude zde popsán postup změny, povinnosti zakladatele, které během

procesu změny musí splnit. Dále zde autorka bude pojednávat o výhodách, které

zakladatel změnou právní formy získá. Na konci práce bude uvedena analýza počtu

nově založených společností v průběhu času.

V jednotlivých kapitolách práce bude vložena praktická část, která se bude týkat vždy

témat, které v určité kapitole budou popisovány. Tyto části budou postupně dávat jeden

případ fiktivní společnosti jako celek. Druhá část praktické části bude obsažena

v poslední kapitole. Tou autorka popíše pohled na společnost s r.o. očima

podnikatelských subjektů, jakože na příležitost pro rozvoj dosavadního podnikání.

Cílem této práce je porovnáním změn v úkonech společnosti s ručením omezeným,

které způsobila změna právní úpravy ze Zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

na Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích platný od 1. 1. 2014, názornou

ukázkou, jak se tyto změny projeví v běžné praxi a popsáním přerodu na právní

formu s r.o. a výhod z toho plynoucích, objasnit vznik nového trendu rapidního

vzrůstu počtu nově založených společností s r.o. Poukázat tak na výhody, které

vzniknou zakladateli při změně právní formy vyplývající z nové právní úpravy,

které tento „boom“ způsobily.

9

1 Obchodní korporace

1.1 Obecná charakteristika

Obchodní společnosti (korporace) jsou právnické osoby, které jsou zakládány za účelem

vytvoření zisku. Základní dělení obchodních společností, dle právních aspektů, je na

osobní a kapitálové obchodní společnosti. Další z možných alternativ je společnost

řídící se dle předpisů Evropské Unie (EU) – tzv. Evropská obchodní společnost.

Dle definice v publikaci Obchodní společnosti a družstva jsou společnosti popsány

takto: „Obchodní společnosti slouží k organizaci lidské činnosti a alokaci zdrojů s tím,

že prostřednictvím obchodní společnosti lze určitou podnikatelskou aktivitu

uskutečňovat efektivněji, případně levněji, než prostřednictvím individuálního

podnikání, například na základě živnostenského podnikání“ (Pokorná a kol., 2014, s. 3).

1.2 Kapitálová obchodní společnost

Existence právnické osoby (PO) společnosti nevede jen k efektivnějšímu či levnějšímu

podnikání, jako příklad je možné uvést odvody sociálního pojištění (SP) a zdravotního

pojištění (ZP). Osoba samostatně výdělečně činná (OSVČ), platí odvody na SP a ZP

z osobních prostředků, avšak v případě PO lze tyto odvody vložit do nákladů a následně

o tyto náklady ponížit daňovou povinnost. Forma PO je přínosná i pro lepší ochranu

vlastníka z pohledu majetkového. To zajistí fakt, že společnost má vlastnictví majetku

odděleno od majetku vlastníka či spoluvlastníka. Lze tímto tedy oddělit pohledávky

věřitelů vůči společnosti a pohledávky věřitelů vůči vlastníkům. Tato ochrana dokáže

zamezit vypořádání pohledávek k sobě nesouvisejících, jako např. hradit závazky

společnosti z osobního majetku vlastníka (Pokorná a kol., 2014).

Do kapitálových společností se řadí společnost s ručením omezeným (s r.o.) a akciová

společnost (a.s.).

Kapitálové společnosti jsou dále specifické tím, že k řízení společnosti je jmenován

určitý orgán, u společností s r.o. se jedná o jednatele společnosti, u společností

akciových o představenstvo. Zakladatelé či investoři se mohou podílet na rozhodování

pouze na valných hromadách a to s váhou svého práva, dle výše vkladu do společnosti.
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1.3 Osobní obchodní společnost

Osobní obchodní společnosti, jsou charakteristické tím, že vlastník se přímo osobně

podílí na podnikání společnosti celým svým osobním majetkem (Pokorná a kol., 2014).

U osobních společností je na vlastníka či zakladatele kladen i velký nárok na odborné

znalosti ohledně vedení a fungování společnosti. Zakladatelé se totiž přímo podílejí na

řízení. Dalším rozdílem je, že práva se mezi vlastníky rozdělují rovnoměrně, zde

nehraje roli velikost vkladů (business-web.cz, 2017).

Do osobních obchodních společností řadíme veřejnou obchodní společnost (v.o.s.)

a komanditní společnost (k.s.).

1.4 Evropská obchodní společnost

Evropská společnost (ve zkratce SE) neboli Societa Europaea je kapitálová společnost,

regulovaná právy a předpisy Evropské unie. Tento typ obchodní společnosti má

umožnit podnikatelům jednodušší způsob založení společnosti, a následné proniknutí na

trh, větší mobilitu v integrovaném trhu EU - provádět svou hospodářskou činnost ve

spojení s ostatními podnikateli členských států EU.

Evropská obchodní společnost byla uvedena na trh v roce 2004. Nyní je na trhu EU více

než 1800 společností SE (ec.europa.eu, 2017).

https://www.business-web.cz/jak-se-lisi-kapitalova-a-osobni-spolecnost/
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Tabulka č. 1: Přehled členění obchodních korporací

Druh Zkratka Skupina Ručení společníka

Akciová společnost a.s. Kapitálová obchodní

společnost

pouze vkladem

Evropská společnost SE Evropská obchodní

společnost

do výše upsaného

základního kapitálu

Komanditní společnost k.s. Osobní obchodní

společnost

komanditista

– do výše nesplaceného

vkladu

komplementář

– celým svým majetkem

Společnost s ručením

omezeným

s r.o. Kapitálová obchodní

společnost

do výše nesplacených

vkladů

Veřejná obchodní

společnost

v.o.s. Osobní obchodní

společnost

celým svým majetkem

Zdroj: vlastní zpracování, 2017
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2 Historie společnosti s ručením omezeným

Tato forma obchodní společnosti prošla v průběhu času již spoustou změn a reforem.

První evidované společnosti, v právní úpravě pro s r.o., byly založeny v roce 1892

v Německu. Společnost s r.o. se začala velmi rychle rozvíjet, a díky tomu se začaly


[…]


Bisnode, je evidentní rapidní nárůst nově založených společností formy s r.o. ve chvíli,

kdy vstoupil v platnost ZOK. V dalších letech se tento trend dále rozvíjí, počet se stále

zvyšuje. Tedy celkový nárůst nově vzniklých společností, který je vidět na obrázku č. 3,

je způsoben především díky stále větší oblíbenosti a zakládání s r.o., vzhledem k tomu,

že počet nově založených akciových společností je během let stále podobný.
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Závěr

Cílem této práce bylo porovnat změny v úkonech společnosti s ručením omezeným,

které způsobila změna právní úpravy, názornou ukázkou poukázat na to, jak se změny

projevují v běžné praxi. Dále popsat přerod právní formy na s r.o. a objasnit vznik

nového trendu rapidního nárůstu počtu nově založených společností s r.o., způsobený

vznikem výhod v právní formě s r.o., vyplývajících z nové právní úpravy.

V teoretické části této bakalářské práce byly popsány charakteristické informace

o společnosti s ručením omezeným, její historie, proces založení a vzniku společnosti,

dále pak průběh účetního roku, proces zrušení a zániku společnosti.

V průběhu celé teoretické části autorka vyzdvihovala změny v úpravě, které přinesl

nový zákon č. 90/2012 Sb., nahrazující zákon č. 513/1991 Sb. Autorka provedla

porovnání těchto změn a následně zjištěné rozdíly v práci popsala.

První praktická část práce je tvořena případem fiktivní společnosti. Na tomto příkladu

autorka ukazuje, jak se změny projevují v postupech, pokud jsou aplikovány do

běžného procesu. Dále pak v závěr případu je poukázáno na výhody podnikání formou

společnosti s r.o., a to především v otázce omezeného ručení společníků.

V poslední části práce autorka druhým fiktivním případem popisuje veškeré kroky

potřebné k přerodu podnikatele formy OSVČ ve společnost s ručením omezeným.

Kromě povinností společníka jsou v této části zmíněny především výhody plynoucí ze

změny právní formy, což jsou hlavní důvody, které nabádají k transformaci. Na závěr

autorka pomocí statistických údajů potvrdila, že veškeré změny plynoucí z nové právní

úpravy, které byly v průběhu práce popsány, vedou k větší popularitě formy s r.o.

a růstu sektoru soukromého podnikání.
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Abstrakt

LOUDOVÁ, Martina. Právní forma společnosti s ručením omezeným a její dopady do

podnikání a podnikatelského prostředí. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická

ZČU v Plzni, 62 s., 2017.

Klíčová slova: s r.o., základní kapitál, ručení, společník, obchodní korporace

Předložená práce na téma „Právní forma společnosti s ručením omezeným a její dopady

do podnikání a podnikatelského prostředí“ pojednává o právní úpravě vzniku, existence

a zániku společnosti s ručením omezeným. Dále o pohledu subjektu podnikání, v tomto

případě OSVČ, na společnost s r.o., motivy a důvody OSVČ v přerod v právnickou

osobu formy s r.o. Cílem této práce je porovnat změny v úkonech společnosti s ručením

omezeným, které způsobila změna právní úpravy, názornou ukázkou poukázat na to, jak

se změny projeví v běžné praxi. Dále popsat přerod právní formy na s r.o. a objasnit

vznik nového trendu rapidního vzrůstu počtu nově založených společností s r.o.,

způsobený vznikem výhod právní formy s r.o., vyplývající z nové právní úpravy. V

první kapitole jsou vymezeny v širším pojmu obchodní korporace a jejich dělení. Ve

druhé kapitole je stručně uvedena historie. Třetí kapitole čtenáři přibližuje obecné

informace a specifikace pro formu s r.o. Část čtvrtá vymezuje práva a povinnosti

společnosti a společníků. Pátá kapitola je zaměřena na vznik společnosti při právní

úpravě zákonem č. 513/1991 Sb. a právní úpravě zákonem č. 50/2012 Sb. V šesté

kapitole jsou přiblíženy právní změny ovlivňující operace společnosti v průběhu

účetního roku a jeho uzavření. Sedmá kapitola definuje pojmy zrušení a zánik s r.o.

V poslední kapitole je popsán přerod OSVČ na osobu právnickou právní formy s r.o.,

popisuje také výhody a nevýhody, které z přerodu společníkům plynou. Všemi

kapitolami práce se prolíná praktický případ fiktivní společnosti.

Abstract

LOUDOVÁ, Martina. Legal form of Limited Liability company and its impact into

business and business environment. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of economics,

University of West Bohemia, 62 s., 2017

Key words: Ltd, capital, liability, companion, commercial corporation

The bachelor thesis „Legal form of Limited Liability company and its impact into

business and business environment“ discusses the legislation of foundation, existence

and extinction of Limited Liability company. It also discusses the view of the

self-employed people on the form Ltd., the motives and reasons of transformation of

self-employed people into legal entity Ltd. The bachelor thesis's objective is to compare

changes of the tasks of company Ltd influenced by the change of laws and to show this

changes in practice. Also to describe legislation and necessary steps of transformation

and to clarify the new trend of high growth of new established companies Ltd. caused

by new benefits. In the first chapter there are defined commercial corporations in

a huger view and their partition. In the second part there is concisely described its

history. In the third chapter there are approached general information and specifications

for legal form Ltd. The forth chapter is focused on the foundation of company in

adjustment of the law No. 513/1991 Sb. and the law No. 90/2012 Sb. In the chapter

number 6, there are approached changes in the law which influence company´s

operations through the accounting year. A dissolution and extinction are defined in

seventh chapter. The last part of the thesis describes the transformation of legal form of

self-employed to legal form of commercial corporation and the benefits from the

transformation which belongs to companions. Practical case of fiction company is

present in the whole thesis.