HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Martina Loudová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Právní forma společnosti s ručením omezeným a její dopady do podnikatelského prostředí
Hodnotitel – oponent: Ing. Katarína Hálková
Podnik – firma: KMO FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce logicky a srozumitelně ukazuje na dvou fiktivních příkladech dopad změn v právní formě s ručením omezeným v důsledku změny zákonné úpravy. Teoretické poznatky získané porovnáním současně platného zákona se zákonem platným před rokem 2014 jsou velmi dobře aplikovány na dva fiktivní příklady. Práce má malé nedostatky v občasných drobných překlepech a ve formulaci některých vět. Zvolené téma neumožňuje pracovat se zahraniční literaturou, a proto toto v práci nemohu hodnotit. Přímé citace musí být vždy uvedeny v kurzívě a v uvozovkách s odkazem na zdroj, ze kterého bylo čerpáno.

Na základě výše uvedeného hodnotím obsahovou i formální stránku práce stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

V čem vidíte hlavní problémy současného zákona upravujícího podnikání společností s ručením omezeným pro samotné podnikatele?.

V Plzni, dne 25.5.17

Podpis hodnotitele *Bal'Kora!*

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).